comprovação do nexo causal. (Ap 67355/2014, DESA. MARILSEN ANDRADE ADDARIO,
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, Julgado em 03/12/2014, Publicado no DJE 10/12/2014).
Considerando que no presente caso o acidente resultou na morte da vítima, se infere a
indenização devida no importe de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
III – DISPOSITIVO
À vista do exposto, JULGO PROCEDENTE O PEDIDO para CONDENAR a SEGURADORA
LÍDER DOS CONSÓRCIOS DPVAT S/A ao pagamento de indenização no valor de R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais), a título de indenização por morte.
Incidirão juros moratórios a partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao mês STJ, Súmula

426), e correção monetária desde a ocorrência do sinistro (STJ, Súmula 580).
Condeno o demandado nas custas e fixo os honorários em 10% do valor da causa condenação.

[...]

morte será paga de acordo com o disposto no art. 792 do Código Civil 5.  

Desta forma, resta indiscutivelmente comprovado que a verba indenitária deve ser rateada entre todos os 

beneficiários da vítima.  

Reiterando que o valor indenizável para a cobertura de evento morte é de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 

reais), verifica-se que o valor deve ser dividido entre todos os beneficiários da vítima.  

Portanto, para que a autora possa receber o valor referente ao Seguro Obrigatório DPVAT, deve comprovar a 

qualidade de única beneficiária. 

DOS JUROS DE MORA E DA CORREÇÃO MONETÁRIA